
TABELA II

PETRÓLEO 3-SPS-41D-TFR-01 - 48,3 °API

 - DADOS DAS DESTILAÇÃOES -

FRAÇÃO

TEMP. 
EXPERIM. 
FINAL DA 
FRAÇÃO

TEMP. 
CORRIGIDA 

FINAL DA 
FRAÇÃO

RENDIMENTO RENDIMENTO 
ACUMULADO PONTO MÉDIO DENSIDADE

(°C) (°C) % Vol. % Massa % Vol. % Massa % Vol. % Massa °API 20/4 °C
0 15 15 2,1 1,6 2,1 1,6
1 44 43 2,7 2,2 4,8 3,8 3,4 2,7 86,4 0,6447
2 62 59 2,9 2,5 7,7 6,3 6,3 5,1 72,9 0,6879
3 69 72 2,8 2,6 10,5 8,9 9,1 7,6 65,9 0,7124
4 77 82 2,8 2,6 13,3 11,5 11,9 10,2 63,3 0,7221
5 89 91 2,9 2,7 16,2 14,2 14,8 12,8 61,0 0,7310
6 101 100 2,9 2,8 19,1 17,0 17,7 15,6 57,5 0,7447
7 111 108 3,1 3,0 22,2 20,0 20,7 18,5 56,6 0,7483
8 119 116 3,1 3,0 25,3 23,0 23,8 21,5 57,2 0,7456
9 125 125 3,0 2,9 28,3 25,9 26,8 24,4 56,2 0,7496
10 134 133 2,8 2,7 31,1 28,6 29,7 27,3 54,4 0,7572
11 142 141 2,9 2,8 34,0 31,4 32,5 30,0 53,7 0,7600
12 150 149 2,4 2,3 36,4 33,7 35,2 32,6 53,4 0,7612
13 159 159 3,0 2,9 39,4 36,6 37,9 35,2 52,7 0,7639
14 168 169 3,0 3,0 42,4 39,6 40,9 38,1 51,9 0,7676
15 175 176 2,0 1,9 44,4 41,5 43,4 40,6 51,3 0,7701
16 185 187 2,8 2,7 47,2 44,2 45,8 42,9 50,5 0,7734
17 196 197 2,8 2,7 50,0 46,9 48,6 45,6 49,2 0,7789
18 207 207 2,8 2,8 52,8 49,7 51,4 48,3 47,8 0,7851
19 216 218 2,7 2,8 55,5 52,5 54,1 51,1 46,4 0,7912
20 228 228 2,8 2,8 58,3 55,3 56,9 53,9 45,2 0,7970
21 238 239 2,8 2,8 61,1 58,1 59,7 56,7 43,9 0,8029
22 250 249 2,7 2,8 63,8 60,9 62,4 59,5 42,8 0,8079
23 259 261 2,9 3,0 66,7 63,9 65,3 62,4 40,6 0,8184
24 273 273 2,9 3,0 69,6 66,9 68,2 65,4 40,3 0,8198
25 290 288 3,3 3,4 72,9 70,3 71,3 68,6 39,6 0,8230
26 307 302 2,8 3,0 75,7 73,3 74,3 71,8 37,9 0,8312
27 326 319 2,9 3,1 78,6 76,4 77,2 74,9 37,5 0,8335
28 340 339 2,9 3,1 81,5 79,5 80,1 78,0 36,3 0,8396
29 350 349 1,3 1,4 82,8 80,9 82,2 80,2 35,6 0,8428
30 369 374 2,8 3,0 85,6 83,9 84,2 82,4 35,1 0,8455
31 392 405 2,8 3,0 88,4 86,9 87,0 85,4 34,7 0,8474
32 400 410 0,4 0,4 88,8 87,3 88,6 87,1 34,3 0,8495
33 482 438 2,1 2,3 90,9 89,6 89,9 88,5 33,4 0,8540
34 500 475 2,4 2,7 93,3 92,3 92,1 91,0 32,9 0,8566
35 524 527 2,8 3,1 96,1 95,4 94,7 93,9 31,7 0,8633
36 550 557 1,4 1,5 97,5 96,9 96,8 96,2 31,3 0,8655
37 600 598 1,7 1,9 99,2 98,8 98,4 97,9 30,3 0,8706
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Fig. 1 - Petróleo 3-SPS-41D-TFR-01 - 48,3 °API.
            Curvas PEV - °API versus ponto médio volumétrico.
            (TBP curves - Gravity, °API of cuts versus middle volume per cent).
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